
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9 имени B.JI. СкрипалеваБелоглинского района» 

ПРИКАЗ 

от 09.01.2024 года № 4 

О проведении всероссийских проверочных работ в 2024году 
в МБОУ СОШ №9 

В соответствии сприказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (далее Рособрнадзор) от 21.12.2023 года № 2160 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2024 году», письма Министерства образования ,науки и 
молодежной политики Краснодарского края «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в 2024 году» № 47-01-13-24935/23 от 25.12.2023 года, приказа 
начальника УО АМО Белоглинский район « О проведении Всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях муниципального образования 
Белоглинский район 2024 году» № 01-07/778 от 27.12.2023 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 
соответствиисо сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, направленным 
письмом Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160; 
2. Утвердить график проведения ВПР в МБОУ СОШ №9 в 2024 году в соответствии со 
сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, направленным письмом 
Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 (Приложение 1). 
3.Назначить ответственным организатором всероссийских проверочных работ (далее-
ВПР) в штатном режиме заместителя директора по УВР Васеневу А.И. 
4. Ответственному организатору ВПР: 

4.1.Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
МБОУ СОШ № 9 в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и 
пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной 
системе оценки качества образования (ФИСОКО), заполнить формы-заявки для 
участия в ВПР, получить инструктивные материалы; 
4.2.Для проведения в параллелях 6-8-х классов ВПР по двум предметам на основе 
случайного выбора и распределения предметов по классам внести в ФИСОКО 
следующую информацию: количество классов в каждой параллели; наименование 
классов; неделю, на которой планируется проведение ВПР по каждому из двух 
предметов на основе случайного выбора; 
4.3.Для проведения ВПР в компьютерной форме в параллелях 5-8-х классов 
внести в ФИСОКО следующую информацию: количество классов в параллели; -
наименование классов; количество обучающихся в каждом классе; даты 
проведения ВПР по каждому предмету. 
4.4.Скачать в личном кабинете ФИСОКО архив с материалами для проведения 
ВПР, макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы в 



соответствии со сроками, указанными в плане-графике проведения ВПР, 
направленным письмом Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160; 
4.5.Для проведения в параллелях 5-8-х классов ВПР в компьютерной форме 
обеспечить логинами и паролями участников и экспертов, организовать 
проведение ВПР в компьютерной форме и работу экспертов по проверке 
заданий, в соответствии с Порядком проведения ВПР. 
4.6.Проинформировать родителей, обучающихся МБОУ СОШ №9 , принимающих 
участие в ВПР в 2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 
4.7.Определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить 
ВПР, при необходимости внести изменение в расписание уроков. 
4.8. Распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников; организовать 
выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (один и тот же 
код на все предметы). Каждый код используется во всей 0 0 только один раз. В 
процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 
фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник 
переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. 
Работа выполняется гелиевой или капиллярной ручкой с черными чернилами; 
4.9.По окончании проведения работы собрать все комплекты. 
4.10.В личном кабинете в ФПС ОКО получить критерии оценивания ответов. 
4.11. Организовать проверку экспертами ответов участников с помощью 
критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИСОКО, в 
течение не более трёх рабочих дней с момента окончания ВПР по 
соответствующему предмету; 
4.12.Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР. 
4.13.Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующему предмету. 
4.14.Организовать проверку работ, проведенных в компьютерной форме, в 
системе электронной проверки заданий «Эксперт». 
4.15.Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В 
электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 
указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 
протокола. 
4.16.Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. 
4.17.Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном 
кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать 
их в формат MS Excel и сохранить на свой компьютер. С помощью бумажного 
протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. 

4.18.Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить 
режим информационной безопасности на всех этапах. 

4.19.Обеспечить хранение работ участников. 
5.Организаторам в аудитории проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

5.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 
5.2. Получить от ответственного за проведение ВПР материалы для проведения 
проверочной работы; 
5.3. Выдать комплекты проверочных работ участникам; 
5.4.Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 
5.5. Заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 



5.6. Собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 
ихответственному за проведение ВПР. 

6.Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении к 
настоящему приказу (Приложение №2). 
7. Назначить наблюдателями во время ВПР Асееву О.И., Саркисьян М.М., Черенкову' 
Е.Ю., Васеневу А.И., Юдакину Ю.В., Булгакову Ю.Т., Сорокину Е.Г. 
8. Назначить техническим специалистом на время проведения Рыкало А.Н. 
9. Назначить экспертами по проверке ВПР: 

• по русскому языку: Юрьеву А.И.., Усатую С.В.., Васеневу А.И., Костенко 
Н.М., Онищенко С.В., Собакину Е.Н., Власову О.А., Саркисьян М.М. 

• математике: Юрьеву А.И.., Усатую С.В, Семенихину Е.С., Парамонову JI.A., 
Юдакину Ю.В., Марамыгину Е.В. 

• окружающему миру: Юрьеву А.И.., Усатую С.В 
• истории: Цыбину С.В., Афанасьеву И.Н., Крымова B.C. 
• биологии: Слиж В.В. 
• географии: Хадашеву С.Р. 
• обществознанию: Цыбину С.В., Афанасьеву И.Н., Крымова B.C. 
• физике: Лебедеву Е.П. 
• химии: Минко Д.А. 

9.Экспертам по проверке 
соответствии с крит 
ответственного организ, 

10. Контроль исполнения при! 

Директор МБОУ СОШ №9 

Сприказом ознак 
Васенева А.И 
Юдакина Ю.В, 
Титяева О.С. 
Костенко Н.М 
Собакина Е.Н. 
Власова О.А. 
Семенихина Е 
ПарамоноваЛ 
Марамыгина Е.В 
Цыбину С.В. 
Афанасьева И 
Крымова В. 
Слиж В.В. 
Хадашева С.Р. 
Булгакова Ю.Т, 
Королева Т.В. 
Воронкин А.И 

проверку и 
м и оценивания работ, 
• -"ЩЩь 

оценивание ВПР в 
полученными от 

С.В.Онищенко 

Сорокина Е.Г. 
Лесина О.A 
Королева Т.В 
Лебедева Е.П. 
Минко Д.А. 
Черенкова El" 
Саркисьян М.М. 
Лавриненко М. 
Лавриненко Н.В 
Христенко С.А. 
Покачалова А.В 
Усатая С.В. 
Юрьева А.И. 
Шишмаков 
АсееваО.И 
РыкалоА.Н 



Приложение 1 

График 
проведения Всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ №9 в 2023 году 

Класс Учебный предмет Дата проведения 
4 Русский язык (часть 1) 19 марта 2024 4 

Русский язык (часть 2) 20 марта 2024 
4 

Математика 2 апреля 2024 

4 

Окружающий мир 4 апреля 2024 
5 Русский язык 19 марта 2024 5 

Математика 21 марта 2024 
5 

Биология 4 апреля 2024 

5 

История 11 апреля 2024 
6 Русский язык 19 марта 2024 6 

Математика 21 марта 2024 
6 

Общественно-научные 
предметы 
(обществознание, история) 

11 апреля 2024 

6 

Естественно-научные 
предметы (биология, 
география) 

9 апреля 2024 

7 Русский язык 19 марта 2024 7 
Математика 21 марта 2024 

7 

Общественно-научные 
предметы (история, 
обществознание, 
география) 

11 апреля 2024 

7 

Естественно-научные 
предметы 
(физика,биология) 

9 апреля 2024 

8 Русский язык 19 марта 2024 8 
Математика 21 марта 2024 

8 

Общественно-научные 
предметы (история, 
обществознание, 
география) 

11 апреля 2024 

8 

Естественно-научные 
предметы 
(физика,биология, химия) 

16 апреля 2024 

11 История 5 марта 2024 11 

Биология 12 марта 2024 

11 

География 14 марта 2024 

11 

Физика 19 марта 2024 

11 

Химия 21 марта 2024 

11 

ЕПР* (единая проверочная 
работа по социально-
гуманитарным предметам 

1 марта 2024 

В режиме апробации. 
Выборочное проведение 
ВИР с контролем 
объективности результатов 



Приложение 1 

Список организаторов ВПР в аудитории 

Класс Ф.И.О организатора в аудитории Предмет Дата 

4а Покачалова А.В. Русский язык(ч 1) 19.03.2024 4а 

Черенкова Е.Ю. Русский язык(ч 2) 20.03.2024 

46 Титяева О.С. Русский язык(ч 1) 19.03.2024 46 

Асеева О.И. Русский язык(ч 2) 20.03.2024 

4 а,б Покачалова А.В.,Титяева О.С. Математика 02.04.2024 

4а,б Асеева О.И., Саркисьян М.М. Окружающий мир 04.04.2024 

5а,б,в Черенкова Е.Ю., Хадашева С.Р., 
Ермолаева Т.Н. 

Русский язык 19.03.2024 

6 а,б Парамонова Л.А., Королева Т.В., 
Черенкова Е.Ю., Сорокина Е.Г. 

Русский язык 19.03.2024 

7а,б,в Воликова О.А., Афанасьева И.Н., 
Лавриненко Н.В.,Рыкало А.Н., 

Русский язык 19.03.2024 

8 а,б Рыкало А.Н., Лавриненко М.А., Воликова 
О.А., Слиж В.В. 

Русский язык 19.03.2024 

5а,б,в Лавриненко М.А., Лавриненко Н.В., 
Королева Т.В. 

Математика 21.03.2024 

6а,б Асеева О.И., Саркисьян М.М. Математика 21.03.2024 

7а,б,в Онищенко С.В., Булгакова Ю.Т., 
Лавриненко М.А., Афанасьева И.Н., 
Черенкова Е.Ю., Воликова О.А. 

Математика 21.03.2024 

8а,б Шишмаков М.В., Асеева О.И., Воликова 
О.А.,Васенева А.И. 

Математика 21.03.2024 

5а,б,в Лавриненко М.А.,Лавриненко Н.В., 
Воликова О.А. 

Биология 4.04.2024 

6а,б Саркисьян М.,М., Васенева А.И. Естественно-научные предметы ( 
биология, география) 

9.04.2024 

7а,б,в Воликова О.А., Афанасьева И.Н., 
Лавриненко Н.В., Христенко С.А. 

Естественно-научные предметы ( 
биология, физика) 

9.04.2024 



8а,б Рыкало А.Н., Лавриненко М.А., Воликова 
О.А., СлижВ.В. 

Естественно-научные предметы ( 
биология, физика, химия) 

9.04.2024 

7 а, 
б,в 

Воликова О.А., Афанасьева И.Н., 
Христенко С.А. 

Естественно-научные предметы ( 
биология, физика) 

09.04.2024 

5а,б,в Лавриненко М.А., Лавриненко Н.В., 
Королева Т.В. 

История 11.04.2024 

6а,б Семенихина Е.С., Васенева А.И. Общественно-научные предметы 
(обществознание, история) 

11.04.2024 

7а,б,в Семенихина Е.С., Афанасьева 
И.Н.,Воликова О.А. 

Общественно-научные предметы 
(обществознание, 
история,география) 

11.04.2024 

8а,б Шишмаков М.В., Парамонова Л.А. Общественно-научные предметы 
(обществознание, история, 
география) 

11.04.2024 

11 а,б Парамонова Л.А., Воронкин А.И., 
Марамыгина Е.В. 

История 5.03.2024 

Парамонова Л.А., Воронкин А.И., 
Марамыгина Е.В. 

Биология 12.03.2024 

Рыкало А.Н., Собакина Е.Н., Лебедева 
Е.П., Воронкин А.И. 

География 14.03.2024 

Парамонова Л.А., Воронкин А.И., 
Марамыгина Е.В. 

Физика 19.03.2024 

Рыкало А.Н., Собакина Е.Н., Лебедева 
Е.П., Воронкин А.И. 

Химия 21.03.2024 


